Горноуральский городской округ
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

средняя общеобразовательная школа № 2

622926, Свердловская обл., Пригородный р-н, с. Южаково, ул. Советская, 10а, E-mail: school2ggo@mail.ru тел. 47-85-77

ПРИКАЗ

23.07.2021 г. № 76-Д

О введении в действие инструкций по охране труда для воспитанников
В целях проведения инструктажей по охране труда в соответствии с

требованиями ГОСТ 12.0.004-90 «Организация обучения безопасности труда»,
Постановления Министерства труда и социального развития РФ, Министерства
образования РФ от 13 января 2003 года № 1/29 « Об утверждении Порядка обучения по
охране труда и проверки знаний требований охраны труда работников организаций»,
Постановления Минтруда РФ от 17.12.2003 № 80 «Об утверждении методических
рекомендаций по разработке государственных нормативных требований охраны труда» и
для обеспечения безопасного образовательного процесса

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить и ввести в действие с «01» сентября 2021 г. Перечень инструкций по
охране труда для воспитанников (см. приложение 1).

2. Заведующим филиалов Нестеренко Л.Л., Агафоновой М.Н.:
3.1. Обеспечить сохранность оригиналов инструкций по охране труда для

воспитанников.
3.2. Обеспечить учет инструкций по охране труда в журнале установленной

формы (см. приложение 2).
3.3. Обеспечить контроль за качеством проведения инструктажа по вопросам

охраны труда для воспитанников с соответствующей регистрацией в журнале (см.
приложение 4) и своевременным в установленные сроки пересмотром инструкций по
охране труда.

3.5.Обеспечить доступность инструкций.
4. Обеспечить тиражирование и выдачу инструкций по охране труда для

воспитанников с отметкой в журнале (см. приложение 3).
5. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора по УВР

№ п/п Ф.И.О. Подпись Дата
1. Южаков Татьяна Михайловна 23.07.2021
2. Нестеренко Любовь Лазаревна 23.07.2021
3. Агафонова Маргарита Николаевна 23.07.2021

mailto:school2ggo@mail.ru

Приложение 1
к приказу от 23.07.2021 г. № 76-Д

Перечень
инструкций по охране труда для воспитанников

№
п/п

Наименование инструкции Код
инструкции

1. Вводный (повторный) инструктаж ИВ 01-2021
2. Как вести себя в детском саду ИВ 02-2021
3. Безопасность детей на участке дошкольной организации ИВ 03-2021
4. Проведение экскурсий за пределы территории организации ИВ 04-2021
5. Работа с ножницами и другими специальными инструментами ИВ 05-2021
6. Безопасность в общественном транспорте ИВ 06-2021
7. Пожарная безопасность ИВ 07-2021
8. Проведение прогулки в гололёд ИВ 08-2021
9. Поведение в чрезвычайных ситуациях ИВ 09-2021
10. Правила поведения ИВ 10-2021
И. Если на участок пришёл незнакомый человек ИВ 11-2021
12. Если встретил незнакомый предмет ИВ 12-2021
13. Чего нельзя делать дома ИВ 13-2021
14. Охрана жизни при общении с животными ИВ 14-2021
15. Поведение детей на воде ИВ 15-2021
16. Что нельзя брать в рот ИВ 16-2021
17. Как вести себя, если ты потерялся на улице ИВ 17-2021
18. Летне-оздоровительный период ИВ 18-2021
19. Охрана жизни и здоровья при чистке зубов ИВ 19-2021
20. Правила безопасного поведения детей в групповых помещениях ИВ 20-2021
21. Охрана жизни и здоровья на прогулке ИВ 21-2021
22. Охрана жизни и здоровья при работе с кисточкой и карандашом ИВ 22-2021
23. Охрана жизни и здоровья при общении с огнем ИВ 23-2021
24. Охрана жизни и здоровья при обращении со столовыми приборами ИВ 24-2021
25. Охрана жизни и здоровья при играх с мелким конструктором, мозаикой, материалом

для развития мелкой моторики
ИВ 25-2021

26. Охрана жизни и здоровья при работе с принадлежностями по изобразительной
деятельности

ИВ 26-2021

27. Правила безопасного поведения в музыкальном зале ИВ 27-2021
28. Правила безопасного поведения в культурно-массовых местах ИВ 28-2021
29. Правила безопасного поведения при просмотре видеофильмов, мультфильмов,

слайдов, презентаций
ИВ 29-2021

30. Правила безопасного поведения в медпункте ИВ 30-2021
31- Правила безопасного поведения при одевании в раздевалке ИВ 31-2021
32. Правила безопасного поведения при переходе в спальню ИВ 32-2021
33. Правила безопасного поведения при приеме пищи ИВ 33-2021
34. Правила безопасного поведения при обращении с дверью ИВ 34-2021

Приложение 2
к приказу от 23.07.2021 г. № 76-Д

Журнал
учета инструкций по охране труда для воспитанников

филиала МБОУ СОШ №2
Группа « »

№ Дат
а

учет
а

Наименова
ние

инструкции

Дата
утвержден

ия
инструкци

и

Обозначе
ние

(номер)
инструкци

и

Плановы
й срок

проверки
инструкц

ИИ

Должность,
фамилия

и инициалы
лица

производивш
его учет

Подпись
лица

производивш
его

учет

1 2 3 4 5 6 7 8

Приложение 3
к приказу от 23.07.2021 г. № 76-Д

Журнал
учета выдачи инструкций по охране труда для воспитанников

(рекомендуемая форма)

№
п/п. Дата

Обозначение
(номер)

инструкции

Наименование
инструкции

Количество
выданных

экземпляров

Ф.И.О.,
профессия

(должность)
получателя
инструкции

Подпись
получателя
инструкции

1 2 3 4 5 6 7

Приложение 4
к приказу от 23.07.2021 г. № 76-Д

Инструкция по заполнению журнала регистрации прохождения инструктажа по
охране труда воспитанниками

Журнал необходимо заполнять, согласно нормативно-правовых актов и законов по
охране труда и правил по технике безопасности, соблюдая данную инструкцию:

- в графе «фамилия, имя, отчество инструктируемого» - имя и отчество
записывается полностью;

- в графе «дата рождения» - указывается число, месяц и год рождения ребенка;
- в графе «группа» - наименование группы указывается напротив каждой

фамилии;
- в графе «дата инструктажа» - указывается дата проведения инструктажа только

напротив тех фамилий детей, которые в данное время присутствовали на инструктаже, те
дети, которые по какой-либо причине отсутствовали, проходят инструктаж
дополнительно;

- в графе «номер инструкции и краткое содержание инструктажа» -
указывается номер инструкции, согласно перечню инструкций по охране труда для
воспитанников (см. приложение 1) и её краткое содержание;

- в графе «фамилия, имя, отчество, проводившего инструктаж» - фамилия, имя
и отчество проводившего инструктаж указывается напротив каждой фамилии
инструктируемого;

- в графе «подпись, проводившего инструктаж» - проводивший инструктаж
ставит свою подпись напротив каждой фамилии инструктируемого.

На каждую группу заполняется отдельная страница.
Записи в журнале оформляются аккуратно и разборчивым почерком.

ЖУРНАЛ
регистрации прохождения инструктажа по охране труда воспитанниками

№п/п Фамилия, имя, Дата Группа Номер инструкции и краткое Дата Фамилия, имя, отчество Подпись
отчество

инструктируемого
рождения содержание инструктажа проведения

инструктажа
проводившего инструктаж проводившего

инструктаж

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.
10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.
24.
25.